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СТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ АНГЛИЙСКИХ ЭТИЧЕСКИХ ТЕРМИНОВ XVI-XVII ВЕКА 

Аннотация 

Статья посвящена общим лингвистическим теориям в английской лингвистике XVI-XVII веков и практике норм в 

лексике, которая считается очень актуальной для исследования. Взгляды, выраженные в этой статье, а также 

сравнительные примеры, приведенные на английском языке, служат научным источником при освещении различных 

аспектов этических норм эпохи Возрождения. 
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Kirish. Etika, boshqa har qanday gumanitar falsafiy 

hodisa kabi tarixiy xususiyatga ega. Bu eng qadimiy nazariy 

fanlardan biridir. Axloq masalalari azaldan jamiyatning diqqat 

markazida bo‘lgan. Bundan tashqari, shaxslar o'rtasidagi 

axloqiy munosabatlar shakllarining aniq ko'rinishi bizga aqlli 

inson kabi tarixiy-sotsiologik toifani ajratish sabablaridan 

birini beradi va ikkinchisining ibtidoiylikdan evolyutsiyaning 

yanada rivojlangan bosqichiga o'tishini belgilaydi. Zamonaviy 

tilshunoslik aloqa vositasi sifatida tilning tushuncha tomoniga 

doimiy e'tiborning ortib borishi bilan tavsiflanadi. Biroq, 

so'zning ma'nosini chuqur o'rganish diaxronik ravishda hali 

ham tilning boshqa darajalaridagi tadqiqotlar va tavsiflardan 

orqada qolmoqda. Xususan, hozirgi ingliz tilining tarixiy 

fonologiyasi, morfologiyasi, sintaksisi boʻyicha umumiy va 

batafsil asarlar mavjud, ammo uning til shakllanishi va 

rivojlanishining asosiy davrlarini tarixiy semantikasi boʻyicha 

ozmi-koʻpmi umumlashtiruvchi asarlar deyarli mavjud emas. 

Umuman olganda, til tizimidagi leksik o‘zgarishlarning 

ko‘lami va tabiati yetarlicha o‘rganilmagan, hatto ingliz 

tilining axloqiy-falsafiy terminologik tizimi 

evolyutsiyalarining ichki mexanizmi ham tubdan 

o‘rganilmagan. Gumanitar fanlarning zamonaviy leksikasidagi 

o'zgarishlarga, shu jumladan terminologik tadqiqotlarga 

bag'ishlangan tadqiqotlar nisbatan kam. Milliy o‘zbek va 

xorijiy adabiyotlarda o‘tmishning axloqiy merosini tadqiq 

qilishga katta e’tibor qaratilgan. Axloqiy fikr rivojlanishining 

asosiy bosqichlari quyidagi sxema bo'yicha yetarlicha batafsil 

tahlil qilingan: Antik davr – Uyg'onish – Klassizm – 

Ma'rifat[2]. 

Globallashuv sharoitida fan, texnika va ishlab 

chiqarish rivojlanishi natijasida atamashunoslik lug‘ati 

qatlamining tez sur’atlar bilan o‘sib borishi munosabati bilan, 

umuman olganda, terminologik lug‘atning o‘ziga xosligi 

ko‘rib chiqiladigan asarlar soni, shuningdek. umumiy lug'at va 

boshqa terminologik tizimlar bilan solishtirganda individual 

terminologik tizimlar doimiy ravishda ortib bormoqda[10]. 

Mavjud bo'lgan ishlarning aksariyati lug'at 

terminologiyasi masalalarini bir vaqtda o'rganishga 

bag'ishlangan bo'lib, bu, albatta, doimo rivojlanayotgan fan va 

texnikaning hayotiy manfaatlari bilan belgilanadi. Biroq, 

shubhasiz, terminologiyani uning tarixiy rivojlanishida 

o'rganish juda muhim, chunki “o'tmish tajribasi bizga bugungi 

ish uchun oqilona don beradi”, shuningdek, tilni rivojlantirish 

va takomillashtirish haqidagi bilimlarimizni chuqurlashtiradi. 

chunki “faqat til tarixini hisobga olgan holda, uning eng 

muhim zamonaviy muammolarini chinakam tushunish 

mumkin”[1]. 

Diaxronik tadqiqotlar, bizning chuqur ishonchimizcha, 

atamalarning leksik-semantik shakllanishining ayrim 

qonuniyatlarini ochib berishga imkon beradi, bu esa, 

shubhasiz, soha terminologiyasini tizimlashtirish va tartibga 

solishda muhim ahamiyatga ega. Bundan tashqari, bunday 

tadqiqot ma'lumotlari til tarixi va jamiyat evolyutsiyasidagi 

so'zlarning terminologiyasi jarayonining dinamikasini ochib 

berishga imkon bergani uchun katta qiziqish uyg'otishi 

mumkin[12]. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Shu nuqtai 

nazardan va yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, bizning 

fikrimizcha, milliy ingliz adabiy tilining shakllanishi va 
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rivojlanishi, uning fan va jamoatchilik fikri tili sifatida 

shakllanishi davrining kelib chiqishiga doir ma'lum tadqiqotlar 

mavjud. Zero, bu kelib chiqishiga aniqlik kiritmasdan turib, 

xalq taraqqiyotining muayyan tarixiy davridagi til va ilmiy 

bayon uslubining o‘ziga xos xususiyatlari haqida xolis 

xulosaga kelish mumkin emas va bu yerda yangi muammo 

tug'iladi, bu umumiy va axloqiy-falsafiy mavzulardagi 

matnlarda ikkita aniq qarama-qarshi sinfning leksik birliklarini 

o'z ichiga oladi: falsafiy terminologiya va falsafiy lug'at.[11] 

Birinchi sinf toifasini tashkil etuvchi birliklarga 

kelsak, ular, shubhasiz, umumiy atamalarga xos bo'lgan 

umumiy xususiyatlarga ega bo'lishi kerak: terminologiya 

tizimiga kirish, ma'lum ilmiy tushuncha bilan bog'liqlik, 

ularning semantikasini qat'iy belgilash qobiliyati; h.k. Ko‘rib 

chiqilayotgan atamalarning asosiy, ayni paytda o‘ziga xos 

xususiyati shundaki, ular ilmiy-falsafiy matn 

terminologiyasiga kiritilishi lozim. Agar biz o'zining ilmiy 

apparatiga ega bo'lgan, har xil darajada ishlab chiqilgan, 

falsafiy tushunchalarni ifodalovchi atamalar yig'indisi turli 

darajadagi mukammallikka ega bo'lishi mumkin bo'lgan fan 

haqida gapiradigan bo'lsak, bu gap to'g'ri bo'lar edi - o'z-

o'zidan shakllangan yoki paydo bo'lgan terminologiyadan 

tortib, allaqachon birlashtirilgan. Biroq, bizning holatlarimizda 

biz fan haqida gapiramiz, garchi uzoq vaqt mavjud bo'lsa-da 

va rivojlanish davri bo'lsa-da, lekin ingliz milliy ong tizimida 

va shakllanish davrida so'zning qat'iy ma'nosida etika deb 

ataladigan maqomga ega emas edi[4]. 

“Umumjahon grammatika” ni eng to'liq aks ettirgan 

tillar lotin va yunon tillari edi. Demak, har qanday 

grammatikachining vazifasi o‘z ona tilini klassik tillar 

grammatikasiga imkon qadar mos keladigan darajada 

o‘zgartirish va takomillashtirishdan iborat edi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ingliz tilini 

takomillashtirish yo'lida salbiy munosabatning yana ikkita 

jihati bor - birinchidan, dialekt va mintaqaviy so'zlarga 

munosabat, ikkinchidan, umumiy nutq lug'atga munosabat. 

Dialekt va mintaqaviy so'zlarga munosabatga kelsak, 

bu yerda ikkita yo'nalish ko'rsatilgan: 1) keng qo'llaniladigan 

so'zlarning talaffuzining mintaqaviy va dialektal variantlarini 

ma'qullamaslik va 2) hududiy va dialektal so'zlarning hududiy 

jihatdan cheklangan qo'llanilishini ma'qullamaslik.  

Mashhur “Mentor” (1531) kitobining muallifi Tomas 

Eliot shunday deb yozgan edi: “Inson so'zlarni aniq va ravshan 

talaffuz qilgan holda, bir harf yoki bo'g'in qoldirmasdan sof va 

muloyim bo'ladigan ingliz tilida gapirish kerak”. Taxminan 

mana shu ruhda fan va adabiyotning ko'plab ko'zga ko'ringan 

namoyandalari, jumladan Tomas Uilson, Tomas Smit, Jon 

Drayden, Ben Jonson va boshqalar o'z fikrlarini 

bildirganlar[6]. 

Bunday lingvistik muhitda falsafiy, axloqiy-axloqiy, 

didaktik tartibdagi asarlar yozildi. Binobarin, ekstralingvistik 

xususiyatga ega bu omillarning barchasi axloqiy va falsafiy 

asarlar tilida bevosita aks ettirilgan. Shu sababli, ushbu 

tartibdagi ko'plab risolalarda, ularda tavsifiy tadqiqot usullari 

qo'llanilganligi sababli, tushunchalarning qat'iy belgilangan 

tizimi mavjud emas va shuning uchun ularning 

terminologiyasi noaniq ma'noli atamalar bilan to'ldiriladi. 

Shunga qaramay, shuni aytish mumkinki, ushbu tartibdagi 

testlar allaqachon atamalar sifatida tasniflanishi mumkin 

bo'lgan leksik birliklar sinfini o'z ichiga oladi. Bular asosan 

yangi qabul qilingan so'zlar bo'lib, yangi tushunchalarni 

bildiradi va o'z mualliflarining individual taqdimot uslubini 

ifodalaydi, ular o'z navbatida ingliz tilida so'zlashuvchilarning 

keng qatlamlarini idrok etish uchun o'z asarlaridagi leksik 

tarkibni tushunarli bo'lishini ta'minlashga harakat qilishdi. 

Bundan tabiiy xulosa kelib chiqadiki, bunday 

asarlarning lug‘at tarkibiga atamalar, umumiy so‘zlar, erkin va 

turg‘un so‘z birikmalari birikmasi xosdir. Shu bilan birga, 

davrning axloqiy tabiatining lug'ati ham ushbu umumiy 

belgilarni namoyon qilishning o'ziga xos belgilari yoki o'ziga 

xos usullariga ega - bu, birinchi navbatda, terminologik 

lug'atning ma'lum bir nazariyaga bevosita, aniq ifodalangan 

bog'liqligi. mutafakkirning muayyan qarashlar tizimi. Bunday 

davrlarda axloqiy til va taqdimot uslubining o'ziga xos 

xususiyati keng rivojlangan sinonimiya, omonimiya va 

polisemiyadir. Bularning barchasi milliy ingliz tilida axloqiy 

va falsafiy tushunchalar tizimini shakllantirishning dastlabki 

bosqichiga xosdir. O‘sha davr axloq va axloqqa oid asarlar 

terminologiyasining yana bir o‘ziga xos xususiyati ularning 

semantikasi va formal tuzilishiga baho omilining kiritilishidir. 

Shu bilan birga, alohida ta'kidlash joizki, axloq tili 

terminologiyasini, kengroq - falsafani shakllantirishning 

leksik-semantik yo'li axloqiy va falsafiy terminologik lug'at 

rivojlanishining dastlabki bosqichiga xosdir. 

Tahlil va natijalar. Axloqiy-falsafiy birliklarning 

mohiyatini chuqurroq o'rganish uchun biz etika leksikaning 

semantik tahlilida ochilgan tizimli bog'lanishlar sintagmatik 

darajada bir-biri bilan qanday bog'liqligini aniqlashni aniq 

maqsad qilib oldik. Yozma adabiy tilning mos identifikatsiya 

belgilarini aniqlash va uni turli og'zaki-so'zlashuv variantlari 

bilan cheklash uchun sintaktik modellarning turlari va ularning 

xorijiy asl shakllariga e'tiborimizni qaratamiz. Natijada, XVI-

XVIII asrlardagi o’zlashtirilgan so’zlar quyidagi funktsional 

xususiyatlar bilan tavsiflanganligini aniqladik: 

1. Tekshirilayotgan leksikaning sintagmatik 

munosabatlari tahlili dastlabki davrni hisobga olgan holda 

kontekstdagi asosiy birikma modellarini aniqladi: a) Nominal 

– N+prep+N(N+of+N); Pron+N(Pron. pers.+ +N; Pron. 

ind.+N); N+Conj+N; N+va+N; N+yoki+N; A+N; b) Og'zaki – 

V+prep+N; V mod.+N; Vbe+N. Tahlil qilinayotgan leksika 

semantik tuzilmaning maʼlum chegaralanishiga qaramay, 

asosiy soʻzlar bilan ham, yordamchi soʻzlar bilan ham turli 

birikmalarga kiradi. Foydalanishning dastlabki davrida har xil 

turdagi konstruktsiyalardan foydalanishda hech qanday 

cheklovlar belgilanmagan. 

2. Birinchi yuz yillikda ko'paygan qurilmalar miqdori 

o'zlashtirilgan tilda ishlaydi. Ular strukturaning xilma-xilligi 

bilan ajralib turadi. Xususan, qabul qiluvchi tilda so’z 

o’zlashtirishning dastlabki davrida aniqlanmagan yangi 

modellar qo'shildi: Ns+and+Ns; Ns+prep+Ns; N's+N; 

N+to+N; Num+N; N+upon+N; N+of+Pron. Eng keng 

tarqalgan model A+N (Adj.+N) edi. N+prep+N modelidagi 

birikmalar miqdorining sezilarli o'sishi aniqlandi, predloglar 

soni ko'paydi. N+prep+N modelida yuklamalarning qoʻllanishi 

uning N+between+N; N+upon+N; N+with N tipidagi 

navlarining shakllanishiga olib keldi; from va in predloglari 

asosan keng tarqalgan bo'lib, ularning pozitsiyalari bundan 

keyin yanada oshirildi, ya'ni ulardan foydalanish chastotasi 

oshdi; between, with, upon qo‘shimchalari ham qo‘shilgan; 

faqat eng mavhum atributiv munosabatlarni ifodalagan 

predlogi (cause of ratiocination, inequality of, of coherence, 

fact of knowledge, gradation of consequence)[3]. 

Tadqiqot davrining ong, til va ilmiy-falsafiy taqdimot 

uslubining o'zaro bog'liqligi haqida gapirganda, ushbu 

muammoning tarixiy evolyutsiyasi nuqtai nazaridan uning 

umumiy nazariy va alohida tomonlariga to'xtalib, qisqacha 

to'xtalib o'tish kerak. Uning shunday xususiy jihatlaridan biri 

uning chet tiliga, o‘zlashtirilgan so‘zlarga munosabatidir. 

Bunday lug'atga nisbatan, ko'plab tadqiqotchilar 

ta'kidlaganidek, XVI-XVII-asrlarda ingliz tilida ikkita qarama-

qarshi nuqtai nazar aniqlangan[11]. 

Birining tarafdorlari ingliz tilini yaxshilash uchun uni 

boshqa tillardan olingan so’zlar bilan boyitish kerak, deb 

hisoblashgan, shu bilan birga tilga boshqa tillar, ayniqsa 

klassik va frantsuz so'zlari bilan boyitish uchun to'liq erkinlik 

berilishi kerakligini ta'kidlaganlar[5]. Muxolifat nuqtai 

nazarini qo'llab-quvvatlovchilar, aksincha, ingliz tilini 

takomillashtirish yo'lini chet tillar lug'atining kirib kelishini 
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cheklashda ko'rdilar, chunki ular ishonganidek, boshqa 

tillardan so‘z olish tilni to‘sib qo‘yadi va rivojlanish uchun 

o‘zining ichki resurslaridan foydalanishiga va 

takomillashuviga to'sqinlik qiladi deb hisoblashgan. 

Birinchilardan U.Kakston, U.Tindall, T.Eliot, J.Petti, T.Digges 

va boshqalar[11]. 

Xulosa va takliflar. Yuqorida aytilganlarga asoslanib, 

shuni ta'kidlash mumkinki, bu yerda tilning vazifalari sof 

tilshunoslikdan ancha uzoqda edi - bu yangi insonparvarlik 

tafakkuri, haqiqiy madaniyat gullab-yashnashi uchun kurash 

bo'lib, uni lingvistik tushuntirishning adekvat shakllarini talab 

qiladi, yorqin ifodalangan. umumiy falsafiy lug‘at va xususan, 

axloq lug‘ati sohasida atama yaratish jarayonida ham 

shakllanadi. Lugʻat boyligini sezilarli darajada toʻldirish orqali 

milliy-ingliz asosidagi ilmiy terminologiyani yaratish kun 

tartibidan oʻrin oldi. 

Yangi tushunchalarning, demak, yangi so`zlarning 

paydo bo`lishi millatning ijtimoiy-tarixiy sharoiti, 

imkoniyatlari va manfaatlariga bog`liq bo`lgan. Chuqur milliy 

oʻzgarishlar va inqilobiy boʻronlar davri bilan bogʻliq yorqin 

inqilobiy gʻoyalar ham oʻsha davrda axloq va etika kabi 

alohida talab sohalarida termin ijodining yuzaga kelishiga, 

natijada esa yangi leksik birliklarning paydo boʻlishiga olib 

keldi, shu jumladan falsafiy – etika lug'atining ma’lum bir 

tartibga kirishiga olib keldi. 
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